
PROVOZNÍ ŘÁD
STŘELNICE CHOLINA



P R O V O Z N Í Ř Á D S T Ř E L N I C E

Tento znalecký posudek z oboru balistiky se vydává na základě objednávky spolku technických sportů
Cholina, která požaduje vyhotovení a ověření Provozního řádu dle § 52 odst. 4 písm. b) zákona číslo
119/2002 Sb., zákon o zbraních ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o zbraních; respektive
dle § 28, Vyhlášky 221/2017 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zbraních ve znění
pozdějších předpisů.

Provozovatel střelnice:
Spolek technických sportů Cholina
Cholina 128, 783 22
IČ: 05731062

Druh a určení střelnice
Klasifikace dle ČSN 39 5401:
Střelnice stálá, venkovní, otevřená, s proměnlivou dálkou střelby.
Z hlediska použitých zbraní: pro dlouhé i krátké palné zbraně, malorážky a brokovnice.

- Kategorie A – venkovní.
- Třída 1 – střelnice veřejná, nekomerční, sportovní.
- Skupina K a H – střelnice pro kulové a brokové zbraně.

Střelnice je přístupná veřejnosti a neslouží k podnikatelským účelům.

Azimut střelby: 320 º
Dovolený směr střelby je vyznačen v příloze č. 1 – Situační plán.

Provozní doba
Střelnice je zřízena na dobu neurčitou a má celoroční provoz; Od úsvitu do soumraku při zachování
úplné viditelnosti v prostoru celého ohroženého prostoru s přihlédnutím k aktuálním klimatickým
podmínkám, např. mlha, sněžení, hustý déšť. Střelba se nezahajuje dříve než v 06:00 hod. a
neukončuje později než 22.00 hod., při dodržení ustanovení o viditelnosti v celém ohroženém prostoru
za nezhoršených klimatických podmínek.

Popis střelnice
Střelnice je rozdělena do čtyř samostatných úseků:
- úsek střelby A – střelba ze střeleckého přístřešku (střeliště pro krátké kulové zbraně) s pevně
danou maximální vzdáleností střelby 25 m. Ve střeleckém přístřešku se nachází 10 střeleckých
stanovišť. Záchytné zařízení je tvořeno dřevěnými pražci, za nimiž se nachází pneumatiky a hliněný
val. Před dřevěnými pražci je kovová konstrukce terčových zařízení – 10 stavů.
- úsek střelby B – střelba ze střeleckého přístřešku na pevně danou vzdálenost střelby 15 m. Ve
střeleckém přístřešku se nachází 1 střelecké stanoviště. Střelbu je možné vést i v bezprostřední
blízkosti střeleckého přístřešku, a to z pravé a levé strany přístřešku ve směru azimutu střelby.
Záchytné zařízení je tvořeno čistě z hliněného valu, před kterým se nachází terčová linie kovových
terčů typu „gong“.
- úsek střelby C – střelba ze střeleckého přístřešku (střeliště pro dlouhé kulové zbraně) s pevně
danou vzdáleností střelby 50, 25, 15 a 10 m. Ve střeleckém přístřešku se nachází 6 střeleckých
stanovišť. Záchytné zařízení je tvořeno čistě z hliněného valu. Do prostoru terčové linie je povoleno
umisťovat kovové terče typu „gong“ při dodržení min. bezpečné vzdálenosti střelby 10 m.
- úsek střelby D – střelba z pohyblivé palebné čáry s proměnlivou vzdáleností střelby s max. dálkou
střelby 25 m a min. 10 m. Do prostoru terčové linie je povoleno umisťovat kovové terče typu „gong“ při
dodržení min. bezpečné vzdálenosti střelby 10m.

Na střeleckém úseku A, je palebná čára vymezena konstrukcí střeleckého stanoviště – přední hrana
střeleckého stanoviště. Za palebnou čáru na úseku B se považuje čelní stěna střeleckého přístřešku a
její prodloužení v bezprostřední blízkosti vpravo a vlevo od přístřešku. Na úseku C je palebná čára
barevně vyznačena na zemi v prostoru střeliště (šířky min. 5 cm) při posunu do palebné čáry do
výstřelného prostoru je vyznačena vhodně (páska, křídový sprej apod.).



Prvky zajišťující bezpečnost jsou zaznačeny v Situačním nákresu střelnice - Příloha č. 1. Výstražná
tabulka obsahuje nápis „POZOR STŘELNICE – NEBEZPEČNÍ OHROŽENÍ ŽIVOTA“. Po celou dobu
střeleb je vyvěšen červený prapor viditelný ze všech přístupových cest. Branka pro vjezd na střelnici
musí být uzamčena proti přístupu osob a u závory je umístěn pozorovatel. Lékárnička je umístěna
v provozní budově u střeleckého přístřešku A.

Přístup osob:
Vstup na střelnici za účelem střelby je povolen pouze v době stanovené provozovatelem a za
přítomnosti správce střelnice a se souhlasem provozovatele, při dodržování podmínek stanovených
tímto provozním řádem. Seznámení s provozním řádem stvrzuje střelec svým podpisem v Knize
vstupu na střelnici.

Všechny osoby vstupující do objektu střelnice jsou povinni se při příchodu hlásit u správce střelnice.

Pobyt na střeleckých stanovištích je povolen pouze střelcům, kteří bezprostředně provádí střelbu a
jejich instruktorům. Ostatní osoby (diváci, doprovod apod.) jsou v průběhu střelby povinni se zdržovat
v prostoru pro ně vymezeném správcem střelnice. V tomto prostoru jsou povinni se zdržovat i ostatní
střelci, kteří střelbu ukončili, nebo se na ni připravují.

Střelci vstupující na střelnici se svou zbraní, jsou povinni mít zbraň při příchodu a odchodu uloženou a
nenabitou.

Povolené způsoby střelby
 úsek střelby A - střelba vstoje z krátkých palných zbraní z pevné palebné čáry na terče v dané

dálce střelby 25, 20, 15, 10 m s minimální dálkou střelby 10 m a maximální 25 m. Pro
umisťování terčů na kratší vzdálenost se používají dřevěné stojany.

 úsek střelby B – střelba vstoje/vkleče z krátkých palných zbraní z pevné palebná čáry na
kovové terče s minimální dálkou střelby 10 m a maximální 15 m. Je povoleno umisťovat terče
typu „popper“ a gong před terčová zařízení úseku B.

 úsek střelby C - střelba vstoje/vleže/vsedě z krátkých a dlouhých palných zbraní vč. brokovnic
z pevné palebné čáry na terče s pevnou dálkou střelby 50, 25, 15 a 10 m. Při střelbě krátkými
zbraněmi z pevné palebné čáry ve vzdálenosti 50m se nařizuje použití omezovaců náměrů.

 úsek střelby D - střelba vstoje/vkleče z krátkých a dlouhých palných zbraní vč. brokovnic
z pohyblivé palebné čáry na terče v různých vzdálenostech výstřelného prostoru s minimální
dálkou střelby 10m a maximální 25m.

 střelba musí být vedena výhradně na statické terče v sektoru střelby. Sektor střelby je vždy
vymezen okraji záchytného zařízení a to jak ve směru horizontálním, tak vertikálním.

Souběžná střelecká činnost na úsecích střelnice A, B, C a D je zakázána.

Povinnosti správce střelnice

Správce střelnice je fyzická osoba, ze zákona přímo odpovědná za bezpečný provoz střelnice a její
technický stav. Ustanovení do funkce provádí provozovatel oznámením na Krajském ředitelství policie.
Správce střelnice musí splňovat požadavky zákona 119/2002 Sb. (starší 21 let, nejméně 3 roky
držitelem zbrojního průkazu skupiny B, C, D nebo E).

Organizuje provoz střelnice, provádí pravidelnou kontrolu stavu technických zařízení před započetím
střeleb a organizuje údržbu.

Je povinen nosit při výkonu funkce viditelné označení správce střelnice viz příloha č. 6.

Zajišťuje, aby střelbu prováděla pouze osoba k tomu oprávněná. Vede evidenci osob provádějící
střelbu – Kniha vstupu na střelnici, jejíž podoba je stanovena v příloze č. 8.

Před zahájením střelby umísťuje/kontroluje přítomnost bezpečnostních prvků (vlajka, výstražné
tabulky, vyznačená palebná čára, případně umístění pozorovatele). Kontroluje, zda se ve výstřelném
prostoru nenacházejí překážky nebo osoby.

Při střelbě kontroluje ohrožený prostor a v případě ohrožení života, zdraví nebo majetku zastavuje
střelbu.

Kontroluje úplnost lékárničky a v případě nekompletnosti požaduje po Provozovateli doplnění. Vyloučí
ze střelnice každou osobu, která nedodržuje ustanovení tohoto provozního řádu, zejména takovou



osobu, která ohrožuje svým jednáním bezpečnost provozu na střelnici. Důvodem vyloučení může být
nepoužívání osobních ochranných pomůcek (brýle, chrániče sluchu).

Má právo kontroly vnesených zbraní a střeliva. Na základě této kontroly má právo vyloučit jakoukoliv
zbraň a střelivo, o nichž se domnívá, že nejsou bezpečné nebo nejsou v souladu s podmínkami
zákona 119/2002 Sb.

Oznamuje bez zbytečného odkladu útvaru policie zranění nebo usmrcení osoby při střelbě nebo při
manipulaci se zbraní na střelnici.

Vyžaduje-li povaha střelecké činnosti Řídícího střelby (např. střelecká soutěž/rozhodčí, výcvik ve
střelbě/instruktor apod.), může správce střelnice určit takovou osobu, která bude odpovídat za přísné
a přesné dodržování kázně a pořádku na střelnici, dodržování podmínek střeleckých cvičení, pravidel
a bezpečnostních zásad před vlastní střelbou, během střelby a po jejich ukončení.

Řídící střelby musí svoji kvalifikací splňovat požadavky na to, aby byl zárukou bezpečného provozu
na střelnici. Musí ovládat řízení střelby provozované na střelnici a rovněž musí znát zásady bezpečné
manipulace se zbraněmi po stránce technické a právní.

Řídícímu střelby jsou od okamžiku zahájení do ukončení střeleb podřízeny osoby
na střelnici a to včetně případných diváků a ostatních osob přítomných na střelnici.

Řídící střelby se zapíše do knihy Evidence vstupu na střelnici a svým podpisem stvrzuje seznámení
s provozním řádem a převzetí delegovaných povinností.

Povolené zbraně, ráže a omezení:

Střelecký úsek A a B:
 krátké zbraně bez omezení ráží s balistickým výkonem do 1800 J (9 mm Luger, .45 ACP, .357

Magnum, ….).
 krátké zbrně kat. C a D na černý prach do ráže 54 (13,7 mm) bez omezení výkonu (resp.

s příslušnou laborací černého prachu).

Střelecký úsek C:
 krátké zbraně B,C a D bez omezení ráží s balistickým výkonem do 1800 J (9 mm Luger, 45ACP,

357 Magnum, …)
 dlouhé Zbraně B, Ca D všech kulových ráží, tj. od malorážkové po 9,3 mm včetně, s omezením

balistického výkonu náboji s jednotnou střelou do 4500 J (308 Win.,7,62x54R, …).
 krátké a dlouhé zbraně kat. C a D na černý prach do ráže 58 (14,5 mm) bez omezení výkonu

(resp. s příslušnou laborací černého prachu).
 dlouhé brokové zbraně kat. B, C a D s náboji i perkusní (bez omezení ráže) laborovanými broky

o max. průměru 3,5 mm a výkonem střeliva max. 3000 J.

Střelecký úsek D:
 krátké zbraně B,C a D bez omezení ráží s balistickým výkonem do 1800 J (9 mm Luger, 45ACP,

357 Magnum, …)
 dlouhé Zbraně B, Ca D všech kulových ráží, tj. od malorážkové po 9,3 mm včetně, s omezením

balistického výkonu náboji s jednotnou střelou do 4500 J (308 Win.,7,62x54R, …).
 krátké a dlouhé zbraně kat. C a D na černý prach do ráže 58 (14,5 mm) bez omezení výkonu

(resp. s příslušnou laborací černého prachu).
 dlouhé brokové zbraně kat. B, C a D s náboji i perkusní (bez omezení ráže) laborovanými broky

o max. průměru 3,5 mm a výkonem střeliva max. 3000 J.

Pravidla bezpečného provozu:
Každý návštěvník je povinen dbát zvýšené opatrnosti při pobytu v celém areálu střelnice, seznámit se
s tímto provozním řádem a dodržovat jej vč. pokynů správce střelnice. Seznámení s provozním
řádem potvrzuje podpisem do Knihy vstupu na střelnici.

Každý účastník střeleb se jich účastní na vlastní nebezpečí.

Osoby, které vstupují na střelnici se svojí zbraní, jsou povinni mít zbraň při příchodu a odchodu
uloženou a nenabitou.

Každý střelec je osobně zodpovědný za bezpečnou manipulaci se zbraní a střelivem. Příprava,



nabíjení zbraně a střelba je možná pouze na palebné čáře a na povel správce střelnice resp. veškerý
režim na střelnici (střelištích a prostoru terčů) se řídí pokyny a povely správce střelnice.
Každý účastník je povinen používat chrániče sluchu a doporučuje se ochrana zraku (střelecké brýle).
Je povolena střelba na kovové terče (popper, gongy). Při střelbě na takové terče je povinná pro
všechny přítomné ve střelišti ochrana zraku.

Je přísně zakázáno:
 mířit zbraní na osoby přítomné na střelnici,
 vstupovat v průběhu střelby do ohroženého prostoru střelnice,
 manipulovat se zbraní bez povelu správce střelnice nebo řídícího střelby,
 používat poškozené zbraně, neověřené platnou zkušebnou nebo netormentované,
 používat střelivo svítící, zápalné, průbojné nebo střelivo viditelně poškozené,
 používat střelivo s vyšším výkonem, než je uvedeno v odstavci Povolené zbraně, ráže a

omezení.
 střílet na úseku z jiné polohy než je uvedeno v odstavci Povolené způsoby střelby.

Signály:
Příprava ke střelbě: „PŘÍPRAVA!“ nebo „NABÍJET“
Zahájení střelby: „PÁLIT!“
Přerušení střelby: „PALBU ZASTAVIT!“ nebo „STŘELBU UKONĆIT“
Obnovení střelby: „NABÍJET – PÁLIT!“
Ukončení střelby: „PALBU ZASTAVIT – ZBRANĚ VYBÍT, KONTROLA ZBRAŇE A ODLOŽIT!“
Přesun k terčovým zařízením: „K TERČŮM!“

Příslušníci ozbrojených složek ČR a držitelé zbojní licence skupiny „F“ mohou používat v rámci své
střelecké činnosti odlišnou povelovou techniku s ohledem na metodiku a charakter zaměstnání.
S organizací zaměstnání vč. použitých signálů a povelů musí před zahájením střelby seznámit
správce střelnice, dohlížejícího na bezpečný provoz v průběhu střeleb.

Vedená dokumentace
Kniha vstupu na střelnici:
- slouží k evidenci osob vstupujících na střelnici za účelem střelby viz. příloha č.8.
- střílející zapisuje správce střelnice.
- svým podpisem střílející stvrzují seznámení s provozním řádem a zavazují se k jeho dodržování.
- obsahové náležitosti: datum střelby, jméno a příjmení střelce, číslo ZP, vlastnoruční podpis střelce.
- vždy první záznam v každý den provádění střeleb pořizuje správce střelnice, kde uvádí: datum a
čas zahájení střelby, své jméno a příjmení vč. informace, že je správce střelnice, číslo ZP a
vlastnoruční podpis. U střelců bez ZP starších 15-ti let se uvede číslo OP a poznámka pod dozorem,
kterého držitele ZP provádí střelbu.
- V případě, že dojde k výměně správce v průběhu střeleb, nahrazující správce provede analogický
zápis dle tohoto odstavce. Vzor záznamů viz. příloha č.8.

Závěrečná ustanovení
Jednoznačným předpokladem bezproblémového a bezpečného užívání střelnice je zajištění kázně
všech střelců i ostatních přítomných osob přísnou a jasnou organizací a udržování záchytného
zařízení v předepsaném stavu, tak aby nedošlo k nežádoucím odrazům zpět ke střelcům.

Provozovatel musí periodicky technický stav kontrolovat a reagovat na případné nedostatky, tak aby
nedošlo ke snížení bezpečnosti v průběhu střeleb.

V případě využívání střelnice pro další střeleckou činnost, která není řešena tímto provozním řádem,
je nutné si vyžádat souhlasné stanovisko soudního znalce se specializací na balistiku a doplnit
provozní řád střelnice vč. oznámení změny na Krajském ředitelství Policie české republiky.

Jestliže dojde k situaci, která není řešena tímto provozním řádem, rozhoduje o jejím řešení správce
střelnice v plném rozsahu.



Příloha č. 1 – SITUAČNÍ NÁKRES STŘELNICE



Příloha č. 2 – PRVKY STŘELNICE – STŘELECKÝ ÚSEK A



Příloha č. 3 – PRVKY STŘELNICE – STŘELECKÝ ÚSEK B



Příloha č. 4 – PRVKY STŘELNICE – STŘELECKÝ ÚSEK C



Příloha č. 5 – PRVKY STŘELNICE – STŘELECKÝ ÚSEK D

Čelní záchytná stěna

Minimální vzdálenost střelby 10m
(pohyblivá palebná čára)

Prostor pohyblivé palebné čáry

Maximální vzdálenost střelby 25 m
(pohyblivá palebná čára)

Příloha č. 6 – VZOR OZNAČENÍ SPRÁVCE STŘELNICE

S
M
Ě
R
S
T
Ř
E
L
B
Y



Příloha č. 8 – VZOR - KNIHA VSTUPU NA STŘELNICI

Návštěvník svým podpisem stvrzuje, že byl seznámen s provozním řádem střelnice.

Datum Jméno a příjmení
Číslo ZP
(SP/OP)

Podpis

1.1.2016
9:00

SPRÁVCE STRELNICE- PETR
NOVOTNY

AL 123456 Novotný
1.1.2016 FRANTISEK FEJFAR AL 345678 Fejfar
1.1.2016

TONDA BEZDEK - BEZ ZP.
DOZOR – BEDRICH RAMBOUSEK

OP:12345678 Bezdek
1.1.2016 BEDRICH RAMBOUSEK AL 567899 Rambousek
1.1.2016
11:00

VYMENA SPRÁVCE STRELNICE
RADIM RACLAWSKY

AL 789123 Raclavský
4.1.2016/
8:00

SPRÁVCE STRELNICE- PETR
NOVOTNY

AL 123456 Novotný
4.1.2016 VIZ. PREZENCNI LISTINA C. 1 - Novotný
5.1.2016
10:00

SPRÁVCE STRELNICE- PETR
NOVOTNY

AL 123456 Novotný
5.1.2016 PCR - SKPV SP: 123456 Bílek

VZOR


